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ВВЕДЕНИЕ

Одним из компонентов подготовки магистрантов в российских вузах

является научная составляющая, предполагающая не только освоение широкого

круга научных знаний по программе подготовки, но и выполнение

диссертационного исследования, а также опубликование его результатов.

Несмотря на то, что требование обучать написанию научных статей в системе

подготовки магистрантов эксплицитно может быть не выражено, многие

обучающиеся заинтересованы в научных публикациях, особенно, если

предполагают в дальнейшем обучаться в аспирантуре. Это обусловливает

актуальность исследования процесса обучения магистрантов написанию

научных статей.

Об актуальности данной проблемы говорит то, что обучение написанию

научных статей предусмотрено в рабочих программах магистратуры ряда вузов.

Описание опыта такого обучения имеется в Белорусском государственном

университете [Матюнова, 2017] и в Кутаисском государственном университете

[Церцвадзе, 2023]. На портале «Открытое образование» (https://openedu.ru)

представлен массовый онлайн-курс, обучающий написанию статей [Федотова,

2018, с. 161]. На сайте Санкт-Петербургского государственного университета

(далее СПбГУ) дана информация о том, как написать и опубликовать научные

статьи (https://writing-skills-development.blogspot.com/). На занятиях по

русскому языку в рамках основной образовательной программы высшего

образования «Русский язык и русская культура в аспекте русского языка как

иностранного» в магистратуре СПбГУ предусмотрено обучение составлению

тезисов научного доклада.

Особую значимость обучение написанию научных статей приобретает

при работе с иностранными магистрантами, у которых вызывают затруднения
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не только общие правила составления научной статьи, но и типовые языковые

средства, необходимые для ее написания. Задачи обучения написанию научных

статей решаются в рамках разных учебных дисциплин в магистратуре, при этом

важная роль принадлежит преподавателям русского языка, которые организуют

изучение указанных языковых средств. Эта работа требует отбора и

систематизации языковых средств, а также разработки системы их презентации

и организации усвоения.

Существует ряд учебных и справочных пособий, в которых представлены

языковые средства, отобранные для обучения составлению научного текста на

английском языке [Успенская, Михельсон, 2013; Миньяр-Белоручева, 2013;

Шамонина, Костова, 2013 и др.]. В них содержатся и русские аналоги этих

языковых средств, однако они требуют методической адаптации с учетом

традиций русского академического письма. Языковые средства, необходимые

для написания научного текста, включаются в пособия по научному стилю речи

для иностранных студентов и аспирантов [Шишков, 2012], а также в пособия по

методологии научного исследования [Вознесенская, Колесова, Попова и др.,

2018], однако они не систематизированы с учетом требований к научным

статьям.

Поскольку проблема обучения написанию научных статей становится все

более актуальной, существует ряд научных работ и практических рекомендаций

по ее решению. В Министерстве образования и науки Российской Федерации

были разработаны рекомендации по написанию научных статей для

публикации в журналах, индексируемых в международных базах данных

[Кириллова, Парфенова, Гришакина и др., 2017]. В трудах ученых изложены

общие требования к статьям, предложены алгоритмы написания научной статьи,

проанализированы типичные ошибки авторов статей, описан опыт обучения

академическому письму [Абрамова, Ананьина, 2021; Аникина, 2014;

Барковская, 2018; Захарова, 2020; Костейчук, 2013; Липатова, 2018; Оленчук,

Черных, 2017; Рожкова, Сальникова, 2016; Мэй Фан, 2021 и др.].

Существует ряд статей и диссертаций, посвященных обучению
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английской научной речи [Анисина, 2002; Назарова, 2007; Акопова, Шишигина,

2013; Аникина, 2014; Амерханова, 2017; Кучерова, 2015], в том числе

посвященных обучению студентов в магистратуре [Колябина, 2019]. В них

затрагиваются и вопросы написания научных статей на английском языке. Что

же касается работ по обучению иностранных магистрантов написанию научных

статей на русском языке, то отдельные аспекты данной проблемы

рассматриваются в работах И.А. Богомоловой, Л.В. Ершовой и Ю. Г. Фатеевой

[Богомолова, 2005; Ершова, 2015; Фатеева, 2015]. В целом же данная проблема

пока не решена. Вместе с тем, тот факт, что указанные авторы посвящают свои

статьи данной проблеме, подтверждает актуальность настоящего исследования.

Для создания методики обучения иностранных студентов написанию

научных статей важны результаты лингвистических исследований научного

стиля речи и жанровых разновидностей научных текстов [Кожина, 2016;

Котюрова, 2010; Митрофанова, 1973; Митрофанова, 1985; Химик, Волкова,

2003 и др.], включая описание жанровых особенностей научной статьи

[Галанова, 2013; Ершова, 2015; Троянская, 1984]. Также могут быть полезны

данные сопоставительного анализа жанра научной статьи в русском и

английском [Архипова, Казакова, 2012] и в русском и немецком языках [Когут,

2016], а также данные исследований российской традиции научного изложения

[Ванхала-Аншиевски, 2000].

Кроме того, необходимо учитывать методические труды, посвященные

обучению иностранных студентов научному стилю речи [Клобукова, 1987;

Метс, Митрофанова, Одинцова, 1981; Митрофанова, 1985; Мотина, 1978;

Мотина, 1988; Химик, Волкова, 2003 и др.], обучению участию в научной

дискуссии, написанию рецензии и аннотации [Го Юйцзе, 2022; Клобукова, 1998;

Николаев, 2007], обучению письменной научной речи [Хэ Юй, 2018; Хэ Юй,

2019], лексике и грамматике научных текстов [Фатеева, 2015; Фан Цянь, 2020 и

др.], выражению авторской позиции в научном тексте [Гу Айин, 2023] и т.д.

Современное обучение невозможно без использования

информационно-коммуникационных технологий (далее ИКТ), при этом в

7

обучении иностранных учащихся русскому языку широкое распространение

получило смешанное обучение, предполагающее включение электронных

продуктов в традиционный учебный процесс.

Проблемы смешанного обучения исследуются уже более 20 лет [Боброва,

2020; Велединская, 2014; Поляков, 2017; Рубцов, 2016; Руденко-Моргун, 2017;

Bonk, 2006 и др.]. Смешанное обучение рассматривается в сравнении с

традиционным, гибридным и онлайн-обучением [Бекишева, 2020; Федотова,

2021; Жукова, Аристова, 2022], изучаются его преимущества и недостатки

[Малинина, 2013; Поляков, 2017; Ерофеева, 2022], исследуются модели

смешанного обучения [Bonk, 2006; De Praetere, 2010; Tomlinson, 2013; Блинов,

2021; Велединская, 2014 и др.]. Среди них представляют интерес модели

смешанного обучения китайских студентов русскому языку с использованием

публичной платформы WeChat [Антропова, 2018; Актамов, 2021; Го Байчен,

2020; Ду Цзя, 2022; Казанская, 2022; Янь Жуйтин, 2023 и др.], которая является

наиболее популярным информационным ресурсом в Китае и поэтому не может

не учитываться в исследованиях обучения китайских магистрантов.

Использование этого электронного ресурса исследуется в настоящей

диссертации.

Таким образом, актуальность настоящего исследования обусловлена

необходимостью разрешения педагогических противоречий:

- между необходимостью формирования у иностранных магистрантов

умений написания научных статей на русском языке и неразработанностью

методики формирования этих умений;

- между необходимостью формирования умений написания научных

статей на русском языке с помощью платформы WeChat и отсутствием

соответствующих учебных материалов для реализации данной цели.

Вышеуказанные положения обусловили формулировку темы диссертации

«Обучение иностранных магистрантов-лингвистов написанию научных статей

на русском языке при помощи платформы Wechat», в которой подчеркивается,

что диссертация выполнена на стыке двух актуальных направлений методики
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обучения русскому языку как иностранному: методики обучения научной речи

и методики использования ИКТ.

Объектом исследования является процесс обучения иностранных

магистрантов-лингвистов русской научной речи на практических занятиях по

русскому языку, предметом исследования – методика их обучения написанию

научной статьи с помощью платформы WeChat.

Гипотеза исследования: результаты обучения иностранных

магистрантов-лингвистов написанию научной статьи на русском языке будут

более высокими, если

- будет использоваться формат смешанного обучения, сочетающий

занятия магистрантов с преподавателем русского языка и их самостоятельную

работу с обучающим сайтом, размещенным на платформе WeChat;

- основанием построения модели обучения послужит принцип сочетания

подходов к обучению письменной речи, ориентированных на ее процесс и

результат;

- при создании учебных материалов будут использоваться

структурированные научные статьи и языковые средства, соответствующие их

типовым разделам.

Цель исследования: разработать и экспериментально проверить

методику обучения иностранных магистрантов написанию научной статьи с

помощью платформы WeChat.

Задачи исследования:

Проанализировать научную составляющую подготовки обучающихся в


[…]


26. Ершов, М. В. Влияние жанрово-стилистических особенностей текста

на его восприятие / М. В. Ершов // Современная наука: актуальные проблемы

теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2023. № 1-1. С. 124-126.

27. Ефремова, М. Ю. Вариативность структур синтаксического

аналитизма в русском языке / М. Ю. Ефремова // Современная наука:

актуальные проблемы теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2021. №

2-2. С. 146-150.

28. Куновски, М. Н. К вопросу о функционировании слов категории

состояния в публицистических текстах русского языка / М. Н. Куновски, И. А.

Диневич, Г. Н. Майерс // Современная наука: актуальные проблемы теории и

практики. Серия: Гуманитарные науки. 2019. № 1. С. 137-140.

29. Ли Цзинцзин. Контроль межкультурной компетенции при обучении

русскому языку китайских студентов-филологов (на материале текстов для
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детского чтения) / Ли Цзинцзин, Л. В. Московкин // Русский язык за рубежом.

2022. № 2 (291). С. 42-47.

30. Московкин Л. В. История создания «Лингводидактического

биографического словаря» / Л. В. Московкин, А. Н. Щукин, В. Д. Янченко //

Русская словесность. 2023. № 3. С. 94-98.

31. Нечаева И. В. К типологии орфографической вариантности в русском

языке // Русская речь. 2022. № 3. С. 47–59.

32. Петрова О. О. О развитии значений в структуре глагола и

отглагольного существительного // Современная наука: актуальные проблемы

теории и практики. Серия: Гуманитарные науки. 2023. № 5. С. 164-166.

33. Скачедубова Е. С. К вопросу о месте ударения в формах

страдательных причастий прошедшего времени // Русская речь. 2021. No 4. С.

33–44.

34. Усенко, Н. М. Специальные лингвистические средства выражения

категории времени // Современная наука: актуальные проблемы теории и

практики. Серия: Гуманитарные науки. 2020. № 2-2. С. 105-108.

35. Чжоу Л. Типы сложносокращённых слов в русском языке //

Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. Серия:

Гуманитарные науки. 2023. № 10. С. 182-185.
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Приложение 2. Результаты анкетирования до эксперимента

Вопрос 1. Знаете ли вы,

что такое научная статья?

Вопрос 2. Можете ли вы

дать определение научной

статьи?

Вопрос 3. Нужно ли

писать научные статьи для

вашей академической

карьеры?
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Вопрос 4. Вам было

сложно писать научные

статьи во время обучения?

Вопрос 5. Умеете ли вы

писать научные статьи?

Вопрос 6. С какими

трудностями вы

сталкиваетесь при

написании научных

статей?
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Вопрос 7. Считаете ли вы

необходимым

организацию специальных

учебных занятий,

посвященных написанию

научных статей?

Вопрос 8. Считаете ли вы

нужным при обучении

написанию научной

статьи ознакомиться с

понятием научной статьи,

её структурой и

требованиями к ее

написанию?

Вопрос 9. Какие учебные

материалы для

ознакомления с понятием

научной статьи вам

хотелось бы

использовать?
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Вопрос 10. Считаете ли вы

важным выполнять

упражнения в процессе

обучения написанию

научных статей?

Вопрос 11. Считаете ли вы

важным выполнять

творческие задания в

процессе обучения

написанию научных

статей?

Вопрос 12. Обучал ли вас

ваш преподаватель

написанию научной

статьи на занятии?
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Вопрос 13. Если да, то как

вы учитесь писать

научные статьи?

Вопрос 14. Использовал

ли ваш преподаватель

онлайн-технологии при

обучении написанию

научных статей?

Вопрос 15. Какие

онлайн-технологии

использовал ваш

преподаватель?
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Вопрос 16. Использовал

ли ваш преподаватель

общедоступную

платформу WeChat при

обучении написанию

научных статей?

Вопрос 17. Считаете ли вы

эффективным применять

публичную платформу

WeChat в процессе

обучения написанию

научных статей?
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Приложение 3. Результаты анкетирования после эксперимента

1. У меня появилось более четкое представление об основной

структуре научных статей.

ЭГ

КГ

2. Я стал(а) более четко понимать раздел «Введение».

ЭГ
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КГ

3. Я стал(а) более четко понимать раздел «Методология».

ЭГ

КГ

4. Я стал(а) более четко понимать раздел «Результаты».

ЭГ

177

КГ

5. Я стал(а) более четко понимать раздел «Выводы».

ЭГ

КГ

6. Я могу отличить результаты от выводов после обучения.

ЭГ
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КГ

7. Я могу выбирать подходящие ключевые слова и найти статьи на

близкие темы в Интернете после обучения.

ЭГ

КГ

8. Я выучил(а) больше языковых средств.
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ЭГ

КГ

9. Я могу правильно использовать языковые средства, изученные в

разделе «Введение» после обучения.

ЭГ
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КГ

10. Я могу правильно использовать языковые средства, изученные

в разделе «Методология» после обучения.

ЭГ

КГ

11. Я могу правильно использовать языковые средства, изученные

в разделе «Результаты» после обучения.
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ЭГ

КГ

12. Я могу правильно использовать языковые средства, которые

изучил в заключительной части.

ЭГ

КГ

182

13. Я могу написать полное введение, методологию, результаты и

выводы с помощью языковых средств после обучения.

ЭГ

КГ

14. На занятиях я более активно думаю над вопросами

преподавателя.

ЭГ
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КГ

15. На занятиях я более охотно активно обсуждаю научные

проблемы с одногруппниками.

ЭГ

КГ

16. Моя мотивация к написанию научных статей возросла.

ЭГ
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КГ

17. Я чувствую себя увереннее в написании научных статей.

ЭГ

КГ
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Приложение 4. Материалы обучающего сайта «Русскоязычные научные

исследования»
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