ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертации Ли Цинго

«Обучение иностранных магистрантов-лингвистов написанию научных статей на русском языке при помощи платформы Wechat»

Ли Цинго с 2021 по 2024 г. обучается в аспирантуре Санкт-Петербургского государственного университета по программе 3034 «Теория и методика обучения иностранным языкам». Он успешно сдал кандидатские экзамены, написал ВКР, опубликовал по теме диссертации 11 научных статей, из них 5 в журналах из перечня ВАК, представил результаты исследований на 6 научных конференциях.

Тема диссертации Ли Цинго соответствует паспорту научной специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (русский язык как иностранный, высшее образование). Она является актуальной, обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью.

Наиболее важные результаты исследования состоят в следующем:

1. Разработана типология научных статей по лингвистике с точки зрения их структурированности. Обоснован выбор строго структурированных научных статей для обучения иностранных магистрантов-лингвистов.

2. Выделены этапы работы над статьей и 10 умений, необходимых для ее написания.

3. Определены основные субъекты образовательного процесса, участвующие в процессе формирования умений написания научных статей, описана их роль в процессе формирования этих умений.

4. Разработана процедура отбора языковых средств, необходимых для написания научной статьи. Осуществлен процесс отбора.

5. Обоснован методический принцип сочетания подходов к обучению, ориентированных на продукт письменной речевой деятельности (текст) и на процесс ее протекания.

6. Проведено анкетирование китайских магистрантов, подтвердившее важность специального обучения написанию научных статей на русском языке и возможность использования при этом платформы Wechat.

7. Описана и представлена в виде схемы система обучения китайских магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи платформы Wechat.

8. Создана модель обучения иностранных магистрантов написанию научных статей на русском языке при помощи платформы WeChat. Разработан обучающий сайт «Русскоязычные научные исследования».

9. Разработаны рекомендации для преподавателей, включающие сведения, которыми должен владеть преподаватель, организующий обучение написанию научных статей на русском языке при помощи платформы WeChat.

10. Проведена экспериментальная проверка предложенной методики обучения.

Научное исследование Ли Цинго проведено успешно. Его личный вклад в науку состоит в разработке теоретических основ исследования, в разработке методики обучения, в проведении опросов обучающихся и педагогического эксперимента, в написании научных статей и докладов, с достаточной степенью полноты отражающих результаты его исследования. Пункт 11 Порядка присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете в диссертации не нарушен.

Считаю, что работа Ли Цинго заслуживает высокой оценки, а выполненное им диссертационное исследование может быть представлено к защите.

Научный руководитель, профессор кафедры русского языка как иностранного и методики его преподавания ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет», доктор педагогических наук, профессор Московкин Леонид Викторович, l.moskovkin@spbu.ru

18.04.2024

Подпись *Московкина*
Леонид Викторович
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист
по кадрам "18" апреля 2024г.

И.И. Родионова